favor de Nelson Ferreira de Sousa.

2. O imóvel em questão é pertencente ao Município de Unaí, identificado como lote n.º 

183  da  quadra  33  do  Setor  6,  localizado,  nesta  cidade  de  Unaí  (MG),  na  Av.  Vereador  João 

Narcisio, n.º 1.117, Bairro Cachoeira, medindo 238,12 m2 (duzentos e trinta e oito vírgula doze 

metros quadrados), procedente da antiga Fazenda Capim Branco, registrada sob o Livro 3-F, às fls. 

74/75, Número de Ordem 324, do Cartório de Registro de Imóveis de Paracatu (MG). 

3. Fez-se acompanhar  da matéria  em questão,  o Processo Administrativo n.º  03759-

[...]

sem oposição, conforme documentos de fls.12/13 e 29; a área cujo domínio será adquirido é inferior 

ao limite de 250 m2 (duzentos e cinquenta metros quadrados), conforme Memorial Descritivo de fl. 

27; e o terreno foi devidamente avaliado pela Comissão de Avaliação Tributária do Município por 

R$ 19.049,60 (dezenove mil  quarenta  e  nove reais  e  sessenta  centavos),  conforme o Laudo de 

Avaliação à fl. 38. Quanto à autorização legislativa, esta está sendo solicitada pelo Sr. Prefeito no 

presente Processo Legislativo.

10. Sob os aspectos  de ordem financeira,  orçamentária  e  patrimonial,  observa-se que